非流动负债 2,100,401,293.82 1,967,381,962.11

负债合计 89,151,460,950.32 80,388,535,404.86

少数股东权益

归属于母公司股东权益 5,968,234,883.57 5,656,102,430.88

按持股比例计算的净资产份额 193,967,633.72 183,823,329.00

调整事项 1,258,179.80

--商誉

--内部交易未实现利润

--其他 1,258,179.80

对联营企业权益投资的账面价值 195,225,813.52 183,823,329.00

存在公开报价的联营企业权益投资的公允价值

营业收入 829,545,639.71 1,483,402,900.57

净利润 350,845,677.46 317,922,153.41

终止经营的净利润

其他综合收益 17,634,280.89

综合收益总额 350,845,677.46 335,556,434.30

本年度收到的来自联营企业的股利

国城矿业股份有限公司 2019年半年度报告

113

注：2018年，经董事会审议通过，本公司以 17,360万元认购了朝阳银行股份有限公司 3.25%的股权，并于 2018

年 12月 18日取得了股权登记证。

九、与金融工具相关的风险

本公司的主要金融工具包括股权投资、应收账款、应付账款等，各项金融工具的详细情况说明见本附注六相关

项目。与这些金融工具有关的风险，以及本公司为降低这些风险所采取的风险管理政策如下所述。本公司管理层对

这些风险敞口进行管理和监控以确保将上述风险控制在限定的范围之内。

本公司采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影响。由于任何

风险变量很少孤立地发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，

因此下述内容是在假设每一变量的变化是在独立的情况下进行的。

（一）风险管理目标和政策

本公司从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本公司经营业绩的负面影响降低到

最低水平，使股东及其其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管理目标，本公司风险管理的基本策略是确定和

分析本公司所面临的各种风险，建立适当的风险承受底线和进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将

风险控制在限定的范围之内。

1、市场风险

（1）外汇风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本公司承受外汇风险主要与美元有关，于 2019年 6月 30日，除下表

所述资产或负债为美元余额外，本公司的资产及负债均为人民币余额。该等外币余额的资产和负债产生的外汇风险

可能对本公司的经营业绩产生影响。

项 目 期末数 期初数

现金及现金等价物 133,246.88 133,450.67

本公司密切关注汇率变动对本公司外汇风险的影响。本公司目前并未采取任何措施规避外汇风险。

外汇风险敏感性分析：

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。在上述假设的基础上，在其

他变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和股东权益的税前影响如下：

项目 汇率变动

本期 上期

对利润的影

响

对股东权益

的影响

对利润的影

响

对股东权益

的影响

现金及现金等价物 对人民币升值 5% 6,662.34 6,662.34 6,452.19 6,452.19

现金及现金等价物 对人民币贬值 5% -6,662.34 -6,662.34 -6,452.19 -6,452.19

（2）利率风险－现金流量变动风险

本公司目前无银行借款，暂不涉及因利率变动引起金融工具现金流量变动的风险。

国城矿业股份有限公司 2019年半年度报告

114

（3）其他价格风险

本公司持有的分类为可供出售金融资产和交易性金融资产的投资在资产负债表日以公允价值计量。因此，本公

司承担着证券市场变动的风险。本公司采取持有多种权益证券组合的方式降低权益证券投资的价格风险。

2、信用风险

2019年 6月 30日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履行义务而导致

本公司金融资产产生的损失以及本公司承担的财务担保，具体包括：合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金

额；对于以公允价值计量的金融工具而言，账面价值反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将

随着未来公允价值的变化而改变。

为降低信用风险，本公司成立了一个小组负责确定信用额度、进行信用审批，并执行其他监控程序以确保采取

必要的措施回收过期债权。此外，本公司于每个资产负债表日审核每一单项应收款的回收情况，以确保就无法回收

的款项计提充分的坏账准备。因此，本公司管理层认为本公司所承担的信用风险已经大为降低。

本公司的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

3、流动风险

管理流动风险时，本公司保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，以满足本公司经营需要，